
令和２年国勢調査 人口等基本集計結果の概要

１ はじめに

令和 2年国勢調査の人口等基本集計結果が、令和 3年 11月 30日に総務省統計局
から公表されましたので、秩父市の主要な数値をまとめ、概要を公表します。

２ 世帯数及び人口

（１）確定数値

令和 2年 10月 1日現在で実施された国勢調査の結果による秩父市の世帯数は、
23,922世帯、人口は 59,674人で、前回調査（平成 27年）と比較して、世帯数は 116
世帯（△0.48％）、人口は 3,881人（△6.11％）の減少となりました。
また、人口を男女別にみると、男性が 29,068人、女性が 30,606人で、前回調査に

比べて、男性が 1,834人（△5.93％）、女性が 2,047人（△6.27％）の減少となり、
女性 100人に対する男性の数である人口性比は 95.0です。

（２）世帯数及び人口の推移

昭和 33年に影森町を編入し旧秩父市の市域となって以降、昭和 35年国勢調査か
らの推移をみると、世帯数は平成 12年の調査まで増加していましたが、その後は減
少に転じました。人口は減少が続いています。

資料：国勢調査（各年10月1日現在）

人口と世帯数の推移

人　口　（人）　※1 前回国調との比較

総数 男 女 増減数(人) 増減率（%）

昭和35年 17,263 82,811 40,314 42,497 － － 143.3 4.8 

40 18,246 80,523 38,708 41,815 △ 2,288 △ 2.8 139.4 4.4 

45 19,227 78,764 37,917 40,847 △ 1,759 △ 2.2 136.3 4.1 

50 20,232 78,166 37,832 40,334 △ 598 △ 0.8 135.3 3.9 

55 21,161 76,875 37,474 39,401 △ 1,291 △ 1.7 133.0 3.6 

60 21,740 76,275 37,231 39,044 △ 600 △ 0.8 132.0 3.5 

平成2年 22,743 75,845 37,237 38,608 △ 430 △ 0.6 131.3 3.3 

7 24,045 75,618 37,314 38,304 △ 227 △ 0.3 130.9 3.1 

12 24,641 73,875 36,335 37,540 △ 1,743 △ 2.3 127.8 3.0 

17 24,365 70,563 34,396 36,167 △ 3,312 △ 4.5 122.1 2.9 

22 24,146 66,955 32,514 34,441 △ 3,608 △ 5.1 115.9 2.8 

27 24,038 63,555 30,902 32,653 △ 3,400 △ 5.1 110.0 2.6 

令和2年 23,922 59,674 29,068 30,606 △ 3,881 △ 6.1 103.3 2.5 

※１　昭和35年～平成12年の「人口」は、旧秩父市、旧吉田町、旧大滝村、旧荒川村の数値を合算した数値。

※２　昭和35年～平成12年の「人口密度」は、「人口」を合併後の秩父市の面積（577.83㎢）で割った数値。
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３ 年齢別人口

（１）年齢３区分別人口

人口を年齢 3区分別にみると、年少（15歳未満）人口が 6,590人（構成比 11.1％）、
生産年齢（15歳から 64歳まで）人口が 32,459人（構成比 54.7％）、老年（65歳以
上）人口が 20,342人（構成比 34.3％）となりました。
年少人口及び生産年齢人口は年々減少し、老年人口が増加しています。老年人口の

構成比は、平成 7年調査の約 2倍になっていて、少子高齢化が進んでいます。

資料：国勢調査（各年 10月 1日現在）

（２）年齢５歳別階級人口

人口を年齢 5歳階級別にみると、最も多い階級は 70歳から 74歳まで（第 1次ベ
ビーブーム）、次いで 65歳から 69歳までとなりました。
秩父市の人口ピラミッドを埼玉県のピラミッドと比較すると、秩父市は 60歳以上

の人口の割合が高く、20歳から 40歳の人口割合が低いことがわかります。

全国・埼玉県・秩父市の人口増減

人口総数 H27年組替人口
H27～R2年の
人口増減数

人口(男） 人口(女）
H27～R2年の
人口増減率

(人) (人) (人) (人) (人) （％）

全　国 126,146,099 127,094,745 -948,646 61,349,581 64,796,518 -0.7 

埼玉県 7,344,765 7,266,534 78,231 3,652,169 3,692,596 1.1 

秩父市 59,674 63,555 -3,881 29,068 30,606 -6.1 

資料：国勢調査（令和2年10月1日現在）

区分



資料：令和 2年国勢調査（令和 2年 10月 1日現在）

（単位：人）

年齢 男 女 総数

0～4歳 911 876 1,787 

5～9歳 1,169 1,080 2,249 

10～14歳 1,255 1,299 2,554 

15～19歳 1,391 1,293 2,684 

20～24歳 1,155 1,028 2,183 

25～29歳 1,150 1,115 2,265 

30～34歳 1,339 1,189 2,528 

35～39歳 1,537 1,484 3,021 

40～44歳 1,701 1,588 3,289 

45～49歳 2,083 2,064 4,147 

50～54歳 2,000 1,988 3,988 

55～59歳 2,037 2,026 4,063 

60～64歳 2,217 2,074 4,291 

65～69歳 2,367 2,402 4,769 

70～74歳 2,340 2,496 4,836 

75～79歳 1,667 2,064 3,731 

80～84歳 1,323 1,821 3,144 

85～89歳 863 1,534 2,397 

90～94歳 314 804 1,118 

95～99歳 61 246 307 

100歳以上 4 36 40 

年齢不詳 184 99 283 

総数 29,068 30,606 59,674 

資料：令和2年国勢調査（令和2年10月1日現在）

年齢5歳階級別人口
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